id est magistratus a populo romano creati gratia emendandi de
fectus legis. xij. tabularum secundum equitatem. dum tamen non
tollerent dispositionem iuris civilis statuerunt iure pretorio emā
cipatum admittendum ad res vniuersas et corporales ad non iu
ra incorporea. Et datur directum de iure pretorio. Vtile vero
de iure civili Et est effectus huius interdicti quod ex eo filius eman
cipatus agere potest contra possessorem rerum paternarum sic conclu
dendo. Peto tale quod emiseram ad dandum mihi tale rem cuius heres factus
sum de iure pretorio. Secundum scilicet quorum legatorum operit heredi
contra legatarios qui propria auctoritate legata apprehendunt quoniam
ipse debet esse distributor postquam falcidia deduxit. vnde quis habet
tres filios et domum et vineam. domum legat primo filio. Secundo vi
nam. et tertium heredem vniuersalem instituit qui nihil reperit in heredi
tate. Debet ergo tertius habere falcidiam id est quartam partem heredi
tatis. Et sic deducta quarta parte a domo et a vinea ille tertius dis
tribuit alijs filiis primo et secundo legata residua de manu sua que
ipsi propria auctoritate non debent apprehendere. Est ergo effectus huius inter
dicti quod petat legatarios ordinari in omnibus legatis restituendis
quod ipse heres est. Tercium scilicet saluianum operit locatori contra inquilinum
qui deponat bona sua de hospicio sibi locato nec reducit ad pristinum
statum quia omnia obligata sunt hospiti tacite pro censu. Secundum
scilicet pro recuperanda operit eiectione de possessione. Et hoc tripliciter scilicet
vnde vi de possessione immobili. vi bonorum raptorum spoliatore mobi
li. Et quod vi aut contra eum qui in solo alicuius edificauit. Tercium
scilicet pro retinenda possessione interdictum possessionum operit contra mo
lestantem aliquem in possessione. Et est duplex. scilicet vti posside
tis quod competit inter duos qui eandem rem immobilem contem
dunt se possidere. et vtrobi quod gratia possessionis est inter duos
super re mobili. de hys vide glo. iij. et viij. in c. pastoralis de cau
pos. et appie vbi plene. Et no. optimam glo. et magnam in l. Si quis in
tantam. ~~Commodum~~ vbi ponuntur multi casus in quibus quis non incidit
penam huius noue institutionis. Si quis non enim dicitur agere vnde vi. sed
ex illa institutione. Interdictorum etiam quedam sunt publica quedam pri
uata quedam simplicia in quibus alter est actor et alter reus ut sunt res
tutoria vel exhibitoria. Quedam duplicia in quibus utriusque
litigatoris condicio est. Nec quilibet actor vel reus proprie intelli
gitur sed quilibet tam rei quam actoris partem sustinet. In l. de in
terdicto. §. tertia et §. duplicia et ff. e. ti. l. ij. vbi de hys et in l. iij. e. ti.
hys et alij diuisiones interdictorum plures ponuntur que sunt de libero homine
exhibitorie que fiat in loco sacrosancto et religioso in flumine ripa ve

Et in flumine publico de cloacis publicis rē vt infra de singulis
dicetur in locis suis. Sūt autē interdicta publica. ix. in vniūso secū
dum spe. in tractatu libello. xi. de cau. pos. et pprie. §. quia vero
Alia omnia sunt interdicta puata quia ppter utilitatem puataz
inducta et sūt in toto. xxviii. secundum spe. ibidem. §. puata. Itē
interdictum generale dicitur quādo regnū. tercia aut villa inter
dicitur p̄ticyla. e. vero quādo vna ecclesia interdicit et hoc fumen
to interdictum p̄ censura ecclesiastica.

¶ Interdictum de aqua quotidiana et estiuā datur habenti ius
aque quotidiane vel etiā estiuā ducēte ad p̄dia sua Cū aliq̄s du
cere phibet vt. ff. e. tit. l. in p̄n. Et q̄ interdictum aliquādo fit p̄
hibitorium aliquādo restitutoriu vt sequit̄ de hoc est casus in dicta
l. j. §. j. et est phibitorium et retinēte possessionis Quādoq̄ autē
est restitutoriu scdm spe. ibidem §. alio mō et §. p̄alle. vbi subdit̄
p̄tor. Quotidiana autē aqua nō tātum illa est q̄ quotidie ducitur
s̄ illa q̄ quis quotidie p̄t vti si vellet Duo autē sunt genera aqua
rū que differūt Quotidiana que duci solet assidue. et si aliquādo
ducta nō est ei⁹ tamē seruitus intermissione temporis dimissā est
Sed aqua estiuā ea est qua estate vtī expedit sicut dicūtur vestia
menta estiuā. saltus estiuā. castra estiuā Quibus interdū yeme ple
rūq̄ tamē estate vtīmur vt habet̄ in. l. j. p̄alle. in p̄n.

¶ Interdictum de aqua de castello ducēda Dat̄ habenti ius du
cendi aquā de canali vel castello. quod est diminutiū a canna
ad irregandum. vide spe. vbi supra Qui dicit hoc interdictū ha
beret bene. ff. de aqua quoti. et esti. l. j. et §. ait. p̄tor. ij. De quo
dic vt ibi et in in. §. et sequē. vsq̄ ad fi. l. vbi dicitur hoc interdi
ctum necessario p̄positum est Nam supiora interdicta ad eos p̄ti
nent qui a capite ducūt rē Equissimū ei visum est q̄ q̄ ex ca
stello ducit interdictū dari idest ex eo receptaculo quod aquam
publicam suscipit idq̄ a p̄ncipe deditur. ali nulli competit aq̄
gustande vide ibi pulcrum textum.

¶ Interdictum de arboribz cedendis datur contra eos qui hñt
arbores quāu folia pendent super edificia vicinorū vel agrum
ita q̄ eis damnum inferant et p̄sulitur eis q̄ huiusmodi arbores
succedant et signa tollant rēas deglobent a terza vsq̄ ad xv. pe
des Idem est si p̄ radices mināt̄ p̄riculū vt. l. j. C. de interdictis
et hoc interdictū phibitorium est Si autē arbores edibus alienis
impendant verum rēas iubeat p̄tor adimi an vero id solum
quod supra extiterit. rutili⁹ ait. a stipite excidendas idq̄ pleriq̄
videtur r̄gius Et nisi adimeret hominus arborem. labio ait

permitti ei cui arbor officit si velit succedere eam lignaq; curtare
vt est tex. in lege. §. hoc interdictum. ff. de. r. vbi subdit in §. se-
quē. arboris appellacione etiā vites continentur Non solum autem
domino edium sed etiā qui vsu fructum habet competit hoc inter-
dictum vt ibidem.

Interdictū de cloacis puatis reficiēdis Si volēs q̄s sūt cloacā
puatā vel etiā publicā vel fistulas vel meatus reficere vel purga-
re vel nouo facere ab alijs phibet tūc p̄missū est ei de interdicto
cloacis q̄d est interdictū publice deputatū. et puatū de puatis cloa-
cis et est phibitōriū. Etia ē aliud restitutoriu scz q̄d dat̄ oīa mi-
ciētē in cloacā meā vel publicā vel q̄d imissū i cloacā impedit vel
q̄ iubet auferi q̄d imissū est vt. ff. de cloacis. l. §. i. et §. deinde et
§. Cloace. l. si. e. ti. et spe. ibidem v. porro vide. §. Cloaca.

Interdictum de aq̄ pluuiali arcenda vel de aq̄ pluuiā p̄mo nō est
interdictū s̄ actio ciuilis descēdens ex. l. xij. tabularaz vt. ff. de aq̄
pluuiali arcen. l. si vsu fructus et ibi no. sup. vbo legitima vbi al-
legat. l. labio. ff. de testa. liber. Et dicit ibi tex. §. et si fructuarius
op̄ fecerit p̄ q̄d aq̄ pluuiā alicui noceat erit q̄dem actio legitti-
ma cū dño proprietatis an vō etiāz vtilis infructuariū actio aque
pluuię arcēde fit dāda q̄situm est. et magis est vt deē supple dicens
dū si §. facis aliq̄d op̄ in fundo tuo p̄pter q̄d aq̄ pluuiā alicui noce-
re pōt fūdo vicini tui dat̄ oīa et actio pluuię arcēde p̄ quā tuis
expensis op̄ teneris destruere et dānum h̄m̄gēs emēdare Si vō
possideas op̄ ab alio factū teneris paciēciā p̄stare vt destruat̄
ar. l. i. et §. iij. in fi. et l. si terci⁹ colon⁹. §. celsus scribit v. si quis
ali⁹. ff. e. ti. et spe. ibidē Et dicit vulpian⁹ in l. i. in p̄n. ff. e. aquam
pluuiā dicim⁹ que de celo cadit et q̄ vmbre excreuit siue p̄ se hoc
aq̄ celestis noceat siue cū alia mixta sit Et seq̄ ibi statī Nec aut̄
actio locū h̄z in dāno nōdum facto. ope tñ iā facto ex q̄ dānum tñ
meū. tōciēs locū h̄z q̄ciens manu facto ope agro aqua nocitura
est cū q̄s manū fecerit q̄ aliter pluerz quā natura solet si forte mu-
tādo eā aut maiore fecerit aut ciciorē vel rapidiorē aut vellemēti-
orē aut si op̄mento redūdare fecerit eā. nam si natura aq̄ nocz ea
actione nō otinet et in. e. l. de eo op̄ q̄d agri colēpi causa ara-
tro fit Quis mutis ait nō op̄p̄re hanc actōnem.

Interdictū de fonte est q̄d dat̄ ei qui duxit aquā de fonte hoc
anno nec vi nec clā nec p̄cario de alteri⁹ fōte vt. ff. e. ti. l. i. in p̄n.
vel lacu. puteo. piscina. fossa. stagno. De interdictū p̄ponit̄ ei
qui fontanea aqua vti phibet siue haurire siue p̄c̄ ap̄ a pul-
sare vt. l. vnica. p̄alle. in p̄n. Et de istis omnibz seruitutibz dat̄ hoc